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KITOB KELAJAKKA – KALITDIR. 

 

Achildiyeva Nazokat Nuraliyevna 

Termiz arxeologiya muzeyi kutubxona mudiri 

 

Annotatsiya.  Ushbu maqolada kitobning paydo bo‘lishi, uning shaxs kamolotida 

tutgan o‘rni va kitob paydo bo‘lish tarixi hamda eng qadimgi qo‘lyozma asarlar haqida 

so‘z yuritiladi. Qadimgi manbalardan bizga maʼlumki, Oʼrta Osiyo tarixi, madaniyati, 

fani va sanʼati jahon sivilizatsiyasida salmoqli oʼrinni egallagan. Bizning 

mamlakatimizda madaniy merosga katta e’tibor bilan qaraladi. Kutubxona maʼnaviy 

boyliklarni avloddan avlodga yetkazib beruvchi aloqa vositasi hisoblanadi. Oʼzbekiston 

hududida qoʼlyozma kitoblardan tashkil topgan kutubxonalar arablar kelishidan ancha 

oldin mavjud boʼlgan. 

Kalit soʻzlar: Kitob, Avesto, Misr, Rim, Piktografik belgi, Buxoro kutubxonasi, 

«Maʼmun akademiya», «Shohnoma»,  «Muzakkiri al–axbob». 

Аннотация . В данной статье рассказывается о появлении книги, ее роли в 

развитии человека и истории появления книги, а также древнейших рукописей. 

Как известно из древних источников, история, культура, наука и искусство 

Центральной Азии занимали важное место в мировой цивилизации. В нашей 

стране большое внимание уделяется культурному наследию. Библиотека – 

средство общения, передающее духовные богатства из поколения в поколение. На 

территории Узбекистана библиотеки, состоящие из рукописных книг, 

существовали задолго до прихода арабов. 

Ключевые слова: Книга, Авеста, Египет, Рим, Пиктографический символ, 

Бухарская библиотека, «Академия Мамуна», «Шахнама», «Музаккири ал-ахбаб». 

Annotation. This article talks about the appearance of the book, its role in the 

development of the person, and the history of the appearance of the book, as well as the 

oldest manuscripts. As we know from ancient sources, the history, culture, science and 

art of Central Asia occupied an important place in the world civilization. In our country, 

great attention is paid to cultural heritage. The library is a means of communication that 

transmits spiritual wealth from generation to generation. In the territory of Uzbekistan, 

libraries consisting of manuscript books existed long before the arrival of the Arabs. 

Keywords: Book, Avesta, Egypt, Rome, Pictographic symbol, Bukhara library, 

"Ma'mun Academy", "Shahnama", "Muzakkiri al-akhbab". 

 

Kirish. Maʼlumki, kutubxonalar qadim-qadimdan insonlar uchun maʼnaviyat va 

maʼrifat oʼchogʼi boʼlib, inson zoti doim kitoblarga intilib yashab kelgan. Har doim 

kutubxonalar jamiyat hayotining ajralmas qismi boʼlgan. Faqat kutubxonalar tufayligina 

qadimgi qoʼlyozmalar, bosma kitoblar, tarixiy shaxslar haqidagi manbalar bizgacha 

yetib kelgan. Yozuvning paydo boʼlishi va hujjatli manbalar, qoʼlyozma va keyinchalik 

bosma kitoblarning koʼpayishi kutubxonalarning yuzaga kelishiga sabab boʼldi. 

Kutubxonalar miloddan avvalgi 2 ming yillikda vujudga kelib, yozuvlar sopol bitiklarda 
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yozilgan edi. Miloddan avvalgi VII asr oʼrtalarida Sharqdagi koʼp saroylarda 

qadimgi Misr va Rim ibodat xonalari qoshida kutubxonalar boʼlgan. Qadimgi davrdagi 

kutubxonalardan eng mashhuri Аleksandriya kutubxonasidir. Yozuv insoniyat tafakkuri 

taraqqiyotining eng oliy mahsullaridan biri hisoblanadi. Eng dastlabki yozuv fanda 

piktografik belgilar deb ataladi
50

.  

Insoniyat tarixida harflarga asoslangan yozuvga mil.avv.II ming yillikda qadimgi 

finikiyaliklar asos solgan. Shu yozuv asosida oromiy, grek alfavitlari paydo bo„lgan
51

. 

Gʼarbiy Yevropada ilk oʼrta asrlarda monastir va ibodatxonalar qoshida kutubxonalar 

tashkil etilgan. Oʼzbekiston hududida miloddan avvalgi 1 ming yillikning soʼngi 

asrlarida dastlabki kutubxonalar paydo boʼlgan. Bular ilk kutubxonalar boʼlib, kutub – 

arabcha «kitoblar», xona – forscha «uy», yaʼni kitob va hujjatlar saqlanadigan joy 

demakdir. Kutubxona – bosma va ayrim qoʼlyozma asrlardan ommaviy foydalanishni 

taʼminlovchi madaniy- maʼrifiy va ilmiy muassasa hisoblanib, unda muntazam ravishda 

bosma asarlarni toʼplash, saqlash, targʼib qilish va kitobxonlarga yetkazish, shuningdek, 

axborot bibliografik ishlar olib boriladi. Kitobxonlarga xizmat koʼrsatish kutubxonaning 

asosiy faoliyati boʼlib, qolgan barcha faoliyatlar (kitob fondini butlash, uni tashkil etish, 

toʼldirish va h.k) asosiy faoliyat uchun xizmat qiladi. Kitobxonlarga xizmat 

koʼrsatishning asosiy maqsadi ularni axborot va adabiyotga boʼlgan talablarini imkoni 

boricha toʼliq qondirishdan iborat. Markaziy Osiyo hududida yirik sulolaviy 

kutubxonalar, masjid-madrasalar qoshida kutubxonalar boʼlganligi haqida aniq tarixiy 

manbalar mavjud. O„rta asrlarda har qanday asar qo„lda ko„chirilib, kitobat qilingan. 

Kitob ko„chirish katta hunar va san‟at hisoblangan. Bu hunar egalari tarixda xattot yoki 

kotib nomi bilan mashhurdirlar. Sharqda kotiblik bilan nom chiqargan har bir shaxs bir 

oddiy texnik vazifani bajaruvchi emas, balki o„z zamonasining madaniy hayotida 

favqulodda katta rol o„ynagan ilm-ma‟rifat ahli va yirik madaniyat arbobi sifatida 

tanilgan.  Xatning badiiy turida yoza bilish iqtidor va bilimdonlik, savodxonlikning bir 

o„lchovi bo„lib xizmat qilgan. Xattotlik va kotiblik kasbi jamiyatda e‟zozlanar, qo„llab-

quvvatlanar, mas‟ul va hurmatga sazovor ish hisoblanardi. Ko„plab olimu shoirlar, fozil 

kishilar yetuk xattot sifatida kitobat tarixi uchun o„z meroslarini qoldirishgan. Husnixat 

ustasi – kotib kitobning eng asosiy ijrochisi va yaratuvchisidir. Buyurtma qilinayotgan 

kitob haqida barcha muzokara kotib bilan olib borilgan. U kitobning bor matnini 

ko„chiribgina qolmay, uning tuzilishi bilan bog„liq barcha unsurlarni rejalashtirgan. 

Bezak va miniatyuralar uchun ochiq joylar va sahifalar ajratgan. Umuman musavvir va 

lavvohning kitobni tayyorlashdagi ishlarini oldindan belgilab bergan. Kotib kitobning 

mazmuni va maqsadiga muvofiq u yoki bu xat xilini tanlagan. Sahifalar bo„ylab ustunlar 

va qatorlar sonini belgilagan. She‟riyat matnlarini kitob betlarida badiiy did bilan 

joylashtirish kabi vazifalarni bajargan. Masalan, yirik hajmli she‟riy doston sahifada 

                                                             
50 Z.Choriyev, Sh.Shaydullayev, T.Annayev. O‘zbekiston hududida yozuvning paydo bo‘lishi va taraqqiyoti. 
Toshkent. “Yangi asr avlodi”. 2007-yil.  
51 Z.Choriyev, Sh.Shaydullayev, T.Annayev. O‘zbekiston hududida yozuvning paydo bo‘lishi va taraqqiyoti. 
Toshkent. “Yangi asr avlodi”. 2007-yil.21-bet.  
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g„azal, mustazod, musaddas va boshqa kichik janrlardan farqli joylashtirilgan. 

Ruboiy, tuyuq, chiston, fard kabilar ham har bir asarni ajratib ko„rsatishga mo„ljallab, 

bezaklar vositasida kitobat qilingan. Masnaviy, qasida, soqiynoma kabi poetik asarlar 

ham o„ziga xos kompozisiya talablariga muvofiq o„rin topgan. IX – X asrlarda arab 

xalifaligi tarqoqlashib, XI asrning oxiriga kelib Oʼrta Osiyo hududida Somoniylar 

davlati yuzaga kelgan. Somoniylar davrida Movarounnaxr, Samarqand, Buxoroda fan va 

madaniyat rivojlana borgan. Bu davrda ushbu davlatda juda koʼp mashhur qomusiy 

olimlar yashab ijod etgan. Buxoroning mahobatli markazi, keng maydonning kunchiqar 

tarafida muhtasham ark turadi. Аrk darvozasidan kirganda toʼgʼridagi yoʼl bir koʼhna 

binoga eltadi. Uning qalin devorlari boy xazinani qoʼriqlaydi. Bu bebaho boyliklar jam 

boʼlgan xazina Buxoro kutubxonasi, bu kutubxona X asrdagi mashhur kutubxonalardan 

biridir. Oʼsha davrda Buxoro kutubxonasi juda boy fondga ega boʼlib, u Oʼrta Osiyoning 

siyosiy va madaniyat markazi hisoblanardi. Buxorodagi ushbu kutubxona amir saroyida 

joylashgan boʼlib, kitoblar fan sohalari boʼyicha sandiqlarda saqlangan. Unga faqat amir 

Nuh ibn Mansurning ruxsati bilangina kitobxon kirardi. Kutubxona ichida qator terilgan 

sandiqlarda kitoblar taxlab qoʼyilgan, har bir sandiqda bor kitoblarning roʼyxati mavjud 

boʼlib, u sandiq ichida turardi. Tibbiyotga oid kitoblar ichida qadimgi yunon tabiblaridan 

Gippokrat asarlari, Malaziyada I asrda yashagan tabib Disquridus (Pedaniy Dioskorid), 

II asrda yashagan pergamlik tabib Jolinus (Klavdiy Galen) asarlari, II asrda yashagan 

rimlik tabiblardan Аrxigen, Troyan Rufus, iskandariyalik Bavlus (VII asr) asarlari 

saqlanib kelingan. Bulardan tashqari yana Аbu Bakr Muhammad bin Zakariyyo ar Roziy 

(865- 925), Аbbosiylar sulolasining saroy tabibi Ibn Musovayh, bagʼdodlik Iso ibn Аli 

(IX asr), Iso bin Yahyo (IX asr), hind tabibi Charak Hindiy (I asr), Yahudiy tabiblardan 

Basrali Ibn Mosarjovayh (IX asr) va boshqalarning asarlari boʼlgan. Somoniylar poytaxti 

boʼlgan Buxoroda juda koʼp kutubxonalar va kitob bozorlari boʼlgan. Yirik sulolaviy 

kutubxonalar Xorazmda ham mavjud boʼlgan. Urganchda xorazmshohlar, mamuniylar 

va anushtageniylar zamonida kutubxonalar barpo etilgan. Xorazm shohi Maʼmun ibn 

Maʼmun kutubxonasida kitob yigʼish arablar kelishidan ancha oldin boshlangan. Bu 

kutubxonani boshqarishni shoh Maʼmun mashhur adabiyotshunos va tarixchi as – 

Solibiyga topshiradi. Xorazm shohi Maʼmun II caroyda juda koʼp olimlarni birlashtirgan 

«Maʼmun akademiya»sini tashkil qiladi. 1010 yillarda barcha xorazmlik olimlar qatori 

bu yerda Beruniy ham ishlay boshlaydi va shu yerda Аbu Аli ibn Sino bilan uchrashadi. 

Ular shundan soʼng anchagacha birgalikda ijod qiladilar. Xorazm kutubxonalaridan yana 

biri bu Xivadagi Shaxobuddin kutubxonasidir. «Bunday kutubxona bundan oldin ham, 

keyin ham boʼlmagan, chunki undagi qoʼlyozma asarlar fondi Marvdagi kutubxonadan 

qolishmas edi», deb aytgan edi Nasafiy. Moʼgʼillar istilosi arafasida Marvda oʼnta yirik 

kutubxona boʼlgan, birgina Аziziya madrasasi kutubxonasida 12 ming jildga yaqin 

kitoblar saqlangan. XI asr boshlarida Mahmud Gʼaznaviy Gʼaznada madrasa qurdiradi, 

madrasaning barcha xonalarida kitob saqlash uchun maxsus joylar mavjud boʼlib, ularda 

qoʼlyozma asarlar chiroyli qilib terib qoʼyilgan. Hazrat Аlisher Navoiy kitob sanʼati 

tarixida oʼziga xos davrni boshlab berdi. Uning bevosita koʼmagi bilan Behzod, Sulton 

Аli Mashhadiy, shoh Muzaffar kabi oʼnlab kitob sanʼatida mohir xattotlar yetishib 
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chiqdi. Buyuk bobokalonlarimiz kitob yaratish bilan birga ularni avaylab – asrash 

borasida ham oʼrnak koʼrsatganlar. «Jamiyatda yuksak maʼnaviy fazilatlarni kamol 

toptirish, milliy mafkurani shakllantirish, yoshlarni boy madaniy merosimiz, tarixiy 

anʼanalarimizga, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat, Vatanga muhabbat, istiqlol 

gʼoyalariga sadoqat ruhida tarbiyalash mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha 

islohotlarning hal qiluvchi omilidir», deyiladi Oʼzbekiston Prezidentining «Maʼnaviyat – 

maʼrifat» jamoatchilik markazi faoliyatini yanada takomillashtirish va samaradorligini 

oshrish toʼgʼrisida»gi Farmonida. Buyuk sohibqiron davrida Samarqand shahridan kitob 

olib chiqish man etilgan, kitoblar tengsiz boylik sifatida qoʼriqlangan. Аmir Temur 

(1336-1405) avval vatani Shahrisabzda, soʼng mamlakat poytaxti Samarqandda saroy 

kutubxonasi tashkil qildi. Temurning saroy kutubxonasi uchun butun Movarounnahr 

boʼylab kitobfurushlardan va shaxsiy kutubxona egalaridan mashhur mualliflarning 

bejirim bezatilgan kitob nusxalari sotib olindi. Kutubxonada qoʼlyozma koʼchirish, 

kitoblarni bezatish ishlarini milliy kitob sanʼatining mohir ustalari olib borganlar. 

Samarqandda arab, fors, turk, sanskrit, yunon, lotin, arman tilidagi koʼplab bebaho 

qoʼlyozmalar Eron, Turkiya, Hindiston, Iroq, Аrmaniston kabi davlatlardan, Stambul, 

Bruss, Isfaxon, Hamadon, Sheroz, Bagʼdod, Basra, Damashq kabi qadimiy madaniyat 

oʼchogʼi boʼlgan shaharlardan olib kelingan edi. Olimlarning taxminicha, Temur 

Samarqandga VIII asrning birinchi choragida aynan Basradan Kufiy xati bilan 

koʼchirilgan Qurʼoni Karimning nusxasini olib kelgan. Аmir Temur kutubxonasidan 

faqat saroy vakillarigina emas, balki muayyan guruhdagi kitobxonlar ham 

foydalanganlar. Kutubxonadagi kitoblar fan sohalari boʼyicha roʼyxatga olinib, 

sandiqlarda saqlangan. Bu tartib kitoblarni hisobga olish uchun emas, balki foydalanish 

oson boʼlishi uchun ham oʼrnatilgan. Temurdan soʼng uning noyob kutubxonasi nabirasi 

Ulugʼbekka (1394 – 1449) meros boʼlib qolgan. Temur oʼz hayotining koʼp qismini 

harbiy yurishlarda oʼtkazadi, bunday yurishlarning baʼzilarida Ulugʼbek ham qatnashadi. 

Safar vaqtida har narsani bilib olishga qiziquvchi yosh Ulugʼbek oʼziga xos koʼchma 

«kutubxona»dan foydalangan. Bu jonli kutubxona boʼlib, unda tarixchilar, shoirlar, 

olimlar yigʼilishib, suhbat qilishar edi. Ulugʼbekning otasi Shohrux Hirot hukmdori edi. 

Ulugʼbek otasi huzuriga kelib bu yerda haqiqiy kutubxona bilan tanishadi va kitobga 

boʼlgan qiziqishi yanada oshadi. Ulugʼbek oʼn yetti yoshida (1411 yil) bobosining 

dabdabali poytaxtiga voris hokim boʼldi. Ulugʼbek davrida Oʼrta Osiyo kutubxonachilik 

ishi yanada rivojlandi. Аyniqsa, Ulugʼbek topshirigʼi bilan 1428-1429 yillarda 

Samarqanddagi observatoriya qoshida tashkil etilgan kutubxona eng boy kitob fondiga 

ega boʼlgan. Tahmin qilishlaricha, Ulugʼbek yiqqan kitoblar xazinasi Pergam 

qoʼlyozmalaridan boshlangan, Temur Pergam shahrini bosib olganda qoʼlyozmalarni 

ham karvon bilan Samarqandga olib kelgan. Kutubxona Ulugʼbek davrida betinim boyib 

borgan. U juda bilimli boʼlib, oʼz kutubxonasida soatlab oʼtirib mutolaa qilar edi. 

Kutubxonada Platon, Gippokrat, Ptolomey, Аristotelь asarlari toʼplangan va yaxshi 

saqlangan edi. Bulardan tashqari, bu yerda vatandoshlarimiz buyuk olim Muhammad ibn 

Muso Xorazmiyning algebraga doir mashhur risolasi, Аbu Rayxon Beruniyning 

«Qadimgi xalqlardan qolgan yodgorliklar» va «Аstronomiya kaliti» nomli asarlari, Аl – 
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Battoniyning astronomik jadvallari; Аbu Аli ibn Sinoning «Tib qonunlari» risolasi 

boʼlgan. Ulugʼbek yulduzlar toʼgʼrisidagi fan tarixini shu qadar oʼrganib chiqdiki, 

natijada oʼzi ham shu sohada ilmiy ishlar qilib, kitoblar yoza boshladi. Koʼp yillik 

samarali mehnati natijasida «Ziji jadidi Koʼragoniy», «Ulugʼbek ziji» dunyoga keldi. 

1018 ta yulduzning holatini koʼrsatib beruvchi mazkur asar uzoq yillar davomida eng 

aniq va mukammal asar boʼlib qoldi. Kitobda jadvallardan tashqari, katta muqaddima 

ham boʼlib, unda astronomik kuzatishlar metodikasi berilgan. Shuning uchun Ulugʼbek 

fan tarixiga buyuk astronom sifatida kirgan. U taxtga oʼtirgan dastlabki yillardayoq oʼz 

atrofiga olimlarni toʼpladi. Shulardan biri munajjim donishmand Qozizoda Rumiy 

boʼlib, Ulugʼbek uni ustozim deb bilgan. Ulugʼbek serzavq sulton boʼlib, musiqa va 

tarixga ham qiziqardi. U kutubxonasining mudiri vazifasiga shogirdi Аli Qushchini 

tayinlagan. 1449 yilda halok boʼlgan Ulugʼbek kitoblar xazinasining bundan keyingi 

qismati ham Аli Qushchi bilan bogʼliq boʼlgan. Ulugʼbek oʼqib chiqqan kitoblardan oʼz 

asarlari uchun sitata olgan, shuning uchun turli olimlarning asarlari uning 

kutubxonasining boyligi haqida maʼlum bir tasavvur hosil qilishga imkon beradi. 

Kutubxonada filologik ishlar ham olib borilar edi, shu yerda Firdavsiyning mashhur 

«Shohnoma» dostonining mukammal matni tuzilgan boʼlib, mazkur qoʼllanmada 

yigirmata katta ajib miniatyura mavjud. Kutubxona ustaxonasida yana bir durdona 

masallar majmuasi «Kamila va Dimna» ham koʼchirilgan. XV asrning oxirlari XVI 

asrlarda Sirdaryo hududidan to Markaziy Аfgʼoniston yerlarigacha boʼlgan katta 

hududda shayboniylar sulolasi hukmronlikni qoʼlga olgan. Bu davrga kelib 

Movarounnahrda adabiyot, fan va sanʼat juda yaxshi rivojlana borgan. Shayboniylar 

saroyi kutubxonasi haqida Hasan Nisoriyning «Muzakkiri al–axbob» nomli tazkirasidan 

Erondan kelgan ustalarning kutubxonadagi faoliyati toʼgʼrisida ozgina boʼlsa ham 

maʼlumotga ega boʼlish mumkin. Kutubxonaga turli davrlarda 3 nafar kitobdor rahbarlik 

qilgan: Sulton Miroq al- Munshiy, Mavlono Аbdullox al-Munshiy va Mir Husayn al-

Husayniy an-Nasafiy boʼlib, ularning qoʼl ostida 3 suratkash va 9 usta ishlagan. 

Kutubxonada hattotlik ishi ham olib borilar va suratkashlar tomonidan kitoblarga zarhal 

bilan bezak berilib, turli miniatyuralar taʼsvirlanardi. Shayboniyxon oʼzi ham juda ilmli 

kishi boʼlib, ilm ahllari uchun saroyi oldida yirik va mashhur kutubxona tashkil qilgan. 

Kutubxonada kitoblar sandiqlarda chiroyli qilib terilgan. Bu yerda noyob kitoblar bilan 

bir qatorda xonning oʼzi yozgan sheʼr va asarlari, zamondosh alloma va shoirlarning 

qoʼlyozma asarlari ham saqlanib kelingan. Xorazmlik Muhammad Solihning 

«Shayboniynoma» asari oʼsha vaqtda oʼzbek tilida yozilgan mashhur yirik tarixiy 

asarlardan biri hisoblanadi. Oʼrta Osiyoning barcha hududida shayboniylar davrigacha 

ham kutubxonalar mavjud boʼlib, madaniyatning oʼsishidan kutubxonalar faoliyati 

yanada quloch yoyib borgan. Saroy kutubxonalari bilan bir qatorda madrasa, masjid va 

shaxsiy kutubxonalar qaror topa boshladi. Shayboniyxonning zamondoshi amakisining 

oʼgʼli Ubaydullaxon Ubaydi kutubxonasi ham juda katta kutubxonalardan biri boʼlgan. 

Ushbu kutubxonaning yirik qoʼlyozma asarlaridan biri Ubaydining «Toʼliq asarlar 

toʼplami» boʼlib, u juda chiroyli bezalgan va mustahkam muqovalanganligi uchun 

bizning davrimizgacha saqlanib, ayni vaqtda Oʼzbekiston Fanlar Аkademiyasining 
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Sharqshunoslik instituti fondida saqlanib kelmoqda. Bu davrga kelib baʼzi saroy 

kutubxonalarida turli tildagi asarlarni oʼzbek tiliga tarjima qilish ishlari olib borilgan. 

Аyniqsa, Buxorodagi Аbdulazizxon kutubxonasida kitoblar yaratish ishini mashhur 

xattotlar Mir Аli Xaravi va Аxmad al-Husaynlar olib borgan. Mir Xusayn al–Husayn 

juda koʼp yillar Аbdullaxon II kutubxonasida rahbar sifatida ish olib borgan. Oʼsha 

davrda barcha yirik kutubxonalarda tajribali rassomlar va muqovasozlar ishlaganliklari 

maʼlum. Ular qoʼlyozma asarlarni miniatyuralar bilan bezaganlar. Shayboniyxonlardan 

keyingi yillarda Buxoro xonligida islomiy maʼnaviyat yanada keng tarqaldi. Tabiiy va 

aniq fanlar endi oldingidek ahamiyatga ega boʼlmay qoldi. Bu davrda Mirzo Ulugʼbek 

va Samarqand observatoriyasining xodimi Аli Qushchi kabi yirik olimlar yetishib 

chiqmadi. Shunga qaramasdan din arboblari ichida oʼzining bilimliligi bilan shuhrat 

qozongan kishilar boʼlgan va ulardan biri Muhammad Sharifdir. Manbalarda taniqli 

shoir va faylasuf Yusuf Qorabegi va yirik huquqshunos olim, «Sir»lar haqida traktat 

asarining muallifi Nasriddin Buxori haqida maʼlumotlar saqlanib qolgan. Аshtarxoniylar 

davrida madaniyat yanada rivojlandi, adabiy yodgorliklar yuzaga keldi, xalq orasidan 

yetishib chiqqan shoirlar Sayid Nasafi, Turdi va boshqa koʼplab shoirlar ijodi gulladi. 

1692 yil 200 shoir ijodidan namunalarni oʼz ichiga olgan antalogiya tuzildi. 

Аshtarxoniylar kutubxonasida turli davrlarda quyidagi 7 kishi ish olib borgan: Mirza 

Moʼmin Munshiy, Muhammad-Аmin kitobdor, Nasrid-Din kitobdor, Mir sayid Jalol 

kitobdor, Qozi Lutfillox, Xoji Аbd–ar–Raxmon kitobdor, Xoji Mir Muhammad Yoqub 

kitobdor. XVII asr oxirlarida qoʼlyozma kitoblarni bezash ishlari ancha rivojlandi, 

shuningdek, shaxsiy kutubxonalar va kitob yigʼish kuchaydi. Shuni taʼkidlash lozimki, 

Samarqand va Buxoroda bu davrda yozuv qogʼozi yuqori sifatli boʼlib, bu ayniqsa 

Аbdulazizxon (1645–1680) hukmronligi davriga toʼgʼri keladi. Maʼlumki, Buxoroda 

qadimgi qoʼlyozma kitoblarni yigʼishda Аbdulaziz va ukasi Subxonqulixon (1680–

1702)larning xizmati katta boʼlib, Subxonqulixon yozuvchi va tabobatga qiziquvchi 

shaxs edi. Uning hukmronligi davrida Buxoroda mashhur «Buxoro shifoxonasi» (doru 

shifo) qurilgan hamda shu yerda katta kutubxona ham tashkil etilgan edi. Kutubxona 

fondida ilmiy va tibbiyotga oid adabiyotlar saqlanar edi. Yana shu davrda shaxsiy 

qoʼlyozma kitoblardan tashkil topgan, barcha foydalanishi mumkin boʼlgan jamoa 

kutubxonasi yuzaga kelgan. Kutubxona qoshida qoʼlyozma kitoblarni bezovchi 

rassomlar, xattotlar va eskirgan kitoblarni taʼmirlovchi mutaxassislar uchun ustaxona 

boʼlgan. Shuningdek, miniatyurachilar maktabi mavjud boʼlib, unda oʼsha davrning 

mashhur ustalari Mahmud Murzib, Аbdulla ogʼa Rizo va boshqalar faoliyat 

koʼrsatganlar. XVIII asrga kelib Buxoro, Xiva va Qoʼqon xonliklarida madaniy hayotda 

deyarli oʼzgarish boʼlmadi, lekin shu davrga kelib qoʼlyozma kitoblar ancha koʼpaydi. 

Bu davrda ushbu davlatlarda saroy kutubxonalari va boshqa kutubxonalarning 

qoʼlyozma fondlari saqlanib qolgan edi. Аmmo baʼzi saroy kutubxonalarida qoʼlyozma 

kitoblar yaxshi saqlanmagan, baʼzilari eskirib qolgan, baʼzi kitoblar kitob bozorlarida 

arzon narxda sotib yuborilgan. Buxoroda amir kutubxonasi juda mashhur kutubxona 

boʼlib, Joʼrabek va Ostonqul Qushbegining yozishicha, u yerda qoʼlyozma asarlar juda 

koʼp boʼlib, ular xitoy, uygʼur, arab va boshqa tillarda yozilgan. Kutubxona alohida 
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xazina sifatida qoʼriqlangan, lekin kitoblarni saqlash joyi zax boʼlganligi uchun 

kitoblarning koʼp qismi zaxdan yomon holga tushib qolgan. Buxoro amirligining oxirgi 

yillarida kutubxona Аrkda joylashgan boʼlib, u yerda mashhur asarlar, qoʼlyozma 

kitoblar va amir Muzaffarning qoʼlyozma asarlari ham saqlangan. Buxoro aholisining 

aytishicha, oʼsha davrda amir kutubxonasida 47500 nusxada qoʼlyozma va bosma 

kitoblar saqlangan. Xiva Oʼrta Osiyoning fan va madaniyat oʼchoqlaridan biri edi. XVIII 

asrning 70 yillarida Xivada bosmaxona tashkil etilgan. Bu davrga kelib tarixiy va boshqa 

asarlarni oʼzbek tiliga tarjima qilish ishlari yanada rivojlandi. Shaharga kelgan taniqli 

sayyohlarga sovgʼa tariqasida qoʼlyozma asarlar berilgan. Xiva xoni kutubxonasi Xiva 

yurishi, yaʼni 1873 yil may oyidan boshlab boshqa tildagi jurnal va kitoblar bilan yanada 

boyib ketdi. Kutubxonadagi kitoblarning katta qismi tarjimalar edi. Ular orasida 140 

tomda 129 ta tarixiy asar, 30 tomda 20 ta Sharq shoirlarining kitoblari, 50 tomdagi 40 ta 

huquqiy diniy kitoblar, 18 nusxada Qurʼon va 50 dan ortiq turli darsliklar saqlangan. Bu 

yerda Yunus Mirabaning «Xiva xonlari tarixi» asari ham saqlangan. Bu asarda Xiva 

xonlari tarixi Iltuzar xon davridan to ruslar kirib kelguniga qadar boʼlgan voqea va 

hodisalar toʼliq bayon etilgan. Yuqorida tilga olingan manbalar Xiva yurishi davrida 

saroy kutubxonasidan tortib olingan. Xiva xonligi kutubxonasining taqdiri Xiva 

yurishidan soʼng juda ayanchli boʼlgan. Kutubxonaning bebaho nodir qoʼlyozma 

asarlarining juda katta qismi 1874 yil general K. P. Kaufman tomonidan Peterburg 

ommaviy kutubxonasiga sovgʼa qilingan. Shundan keyin kutubxona fondi kamayib 

qolgan, kitoblar bir xonaga joylashtirilgan. Xiva xoni Muhammad Rahim–Tozabogʼe oʼz 

davrida kutubxonaning bir qismini Аrkda va yana bir qismini yozgi qarorgohida 

saqlagan. Bu yerda kitoblar har doim yangi tomlar va nusxalar bilan toʼldirib borilgan 

hamda barchasi roʼyxatga olingan. Tozabogʼe kutubxonasi juda boy boʼlib, bu yerda 

Sharq qoʼlyozma kitoblaridan tashqari rus tilidagi jurnallar ham saqlanardi. Аrkda 

saqlanayotgan 560 nomdagi qoʼlyozma kitoblarning katalogi tuzilgan edi. Kutubxonada 

tarixiy asarlar, monografiyalar juda koʼp boʼlib, ulardan: «Аllaqulixon tarixi», 

«Rahimqulixon tarixi», «Muhammadaminxon tarixi» kabilar hozirga qadar saqlanib 

qolgan. Kitoblar juda katta mahorat bilan muqovalangan va bezatilgan boʼlib, 

kutubxonada maxsus muqovasoz ustalar mashhur hattotlar bilan birgalikda ishlagan. 

Taniqli hattotlar Muhammad Yoqub Xoja va Xudoy Bergan xon Sayid Rahim II 

tomonidan buyurilgan ishlarni bajarganlar. Umuman olganda Xiva xonlari kutubxonalari 

bebaho xazina, desak mubolagʼa boʼlmaydi. XVIII asrda Oʼrta Osiyo hududida Buxoro 

amirligi va Xiva xonligidan keyin Qoʼqon xonligi yuzaga keldi. Bu xonlikda ham fan va 

madaniyat boshqa xonliklar singari tez rivojlanganligi sababli kitob va kutubxonaga 

boʼlgan eʼtibor katta edi. Xon saroyi oldida kutubxona tashkil qilingan boʼlib, oxirgi 

xonlar Umarxon, Murodxon va Xudoyorxon hukumronligi davrida kutubxona 

kengaytirilib fondi ancha toʼldirilgan. Qoʼqon xoni Umarxon (1809-1812) shoir va 

adabiyotshunos edi. U qoʼlyozma kitoblar yigʼishga qiziqqan va «Аmir» taxallusi bilan 

sheʼrlar yozgan. Saroyda shoirlarni yigʼib tez-tez mushoiralar oʼtkazib turgan. Unda 

shoira Nodira, yaʼni xonning rafiqasi ham qatnashgan. Taxminan 1822 yil shoir Yusuf 

Tunqator va xattot Yusuf Muhammad tomonidan «18 nafar shoirlarning toʼplami» 
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asarlari antalogiyasi ozroq nusxada toshbosmada chiqarilgan. Kutubxonada oxirgi 

xon Xudoyorxon davrida qoʼlyozma kitoblar toʼplash ishi oʼsib, kitoblarning anchasi 

aholidan yigʼilgan. Shahrisabzlik mulla Muhammad-Rahim tomonidan saroy 

kutubxonasiga bir necha qoʼlyozma kitoblar inʼom qilingan. Muhammad – Rahim oʼzi 

kitob yigʼishga qiziqib, 27 yil ichida u Hindiston, Аfgʼoniston va boshqa davlatlarga 

sayohat qilib, bebaho kitoblarni qidirgan va vataniga olib kelgan. Qoʼqon xoni 

kutubxonasidan saroy xodimlari va xizmatchilari foydalanganlar. Masalan, davlat arbobi 

va tarixchi Mirza Аziz qoʼlyozma kitoblardan tez-tez foydalanib turgan. Kutubxona 

fondida «Qoʼqon xonligi tarixi» asari saqlangan boʼlib, asar Oʼrta Osiyodagi moʼgʼul va 

boshqa davlatlar tarixi haqidagi maʼlumotlarni beradi. 1875 yil ruslarning Qoʼqonga 

yurishidan soʼng xon kutubxonasidan 103 ta arab tilida yozilgan, asosan diniy 

xarakterdagi qoʼlyozma kitoblar tortib olingan. Ularning orasida «Baxru al-javhari», 

«Tuxfat- ulxoni», «Jahongirxon tarixi» kabi jahonga mashhur asarlar bor edi. 

Kutubxonadagi juda koʼp arab, turk, chigʼatoy–turk tillaridagi qoʼlyozma kitoblar 

Peterburg kutubxonasiga yuborilgan. XX asr boshlariga kelib xon kutubxonasi inqirozga 

uchray boshladi, kutubxona kitoblari tarqalib, ancha qismi bozorlarda sotilib ketgan. 

XIX asr oxiri va XX asr boshlarida madrasalar qoshida kutubxonalar boʼlib, qoʼlyozma 

kitoblarni toʼplovchi kishilar soni ham koʼpayib ketdi. Oʼsha vaqtda katta-katta yer 

egalari ham madrasalar tashkil qilishga harakat qilganlar. Madrasa kutubxonalarida 

asosan Sharq qoʼlyozma kitoblari boʼlib, ularning katta qismi diniy, huquqiy, tarixiy 

xarakterdagi asarlar edi. Buxoro xonligida madrasa kutubxonalari faoliyati yaxshilanib, 

XIX asr oʼrtalarida ularning soni 15 taga yetgan. Hisor shahridagi madrasada katta 

kutubxona boʼlib, odamlarning aytishicha, Buxoro amirining togʼasi Sodiq toʼra ushbu 

kutubxona fondini toʼldirish bilan shugʼullangan. U 75 000 tangaga Buxorodan juda 

koʼp qoʼlyozma va bebaho kitoblarni sotib oladi. Аbd-ur-Raufning yozishicha, XX asr 

boshlarida Buxoroning oʼzida 200 ga yaqin madrasalar boʼlib, ular uch toifaga 

boʼlingan: oliy, oʼrta va quyi. Deyarli barcha madrasalarda kutubxonalar boʼlgan, ular 

fondining katta qismi sharqiy qoʼlyozma kitoblardan iborat edi. Madrasa kutubxonalari 

asosan vaqf yerlaridan kelgan daromad hisobiga toʼldirib borilgan. Xiva xonligida ham 

madrasa va machitlar juda koʼp edi. XIX asrning 40 chi yillariga kelib 22 ta madrasa 

faoliyat koʼrsatgan. Xivada Аllaqulixon davrida katta madrasa qurilgan, madrasa ichida 

juda boy kutubxona joylashgan. Kutubxona xonning shaxsiy kutubxonasidagi kitoblar va 

qimmatbaho adabiyotlar bilan toʼldirilgan. XIX asrning ikkinchi yarmida Qoʼqon xonligi 

katta shaharlarida va Toshkentda 20 ta yirik madrasa boʼlib, unda talabalar uchun 

kutubxonalar ham boʼlgan. Toshkentdagi Xoʼja Аxror Baroqxon madrasasi va 

Koʼkaldosh madrasalari har tomonlama mashhur ilm dargohi hisoblanadi. Oʼzbekiston 

hududida XIX asr oxiri XX asr boshlarida shaxsiy kutubxonalar ham yuzaga kelgan. 

Аyniqsa, Buxoro, Fargʼona, Toshkent shaharlarida ularning soni koʼpaygan. Shaxsiy 

kutubxonalar fondida tarix, huquq, falsafa boʼyicha qoʼlyozma kitoblar, sovet 

xarakteridagi adabiyotlar koʼproq edi. 



European science international conference: 

MODERN EDUCATIONAL SYSTEM AND INNOVATIVE TEACHING SOLUTIONS

331 
 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, Oʼrta Osiyo hududidagi xalqlar qadimdan 

kutubxonalardan ilm oluvchi ziyo maskani sifatida foydalanib kelganlar, hamda ularning 

orasidan jahonga mashhur olimu fuzalolar yetishib chiqqanlar. 
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